

Số: /KH-KCN

Bắc Giang, ngày 03 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi “mục tiêu kép” - kiểm soát tốt dịch bệnh Covid-19, khôi phục sản xuất, phát triển kinh tế

Năm 2021 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm đầu triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bắc Giang lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm, giai đoạn 2021 - 2025. Đồng thời, cũng là năm diễn ra cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tuy nhiên, từ đầu tháng 5 đến nay, các Khu công nghiệp phải đối mặt với khó khăn, thách thức lớn chưa từng có khi dịch Covid-19 lần thứ 4 bùng phát, hàng loạt các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ bị gián đoạn, đời sống người lao động xáo trộn. Với tinh thần đoàn kết, lao động sáng tạo, quyết tâm vượt qua những khó khăn thách thức do ảnh hưởng của dịch Covid-19, đến nay dịch Covid-19 trên địa bàn các KCN đã cơ bản được khống chế.

Để thực hiện mục tiêu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2021, Trưởng Ban Quản lý các KCN phát động phong trào thi đua trong cơ quan và trong các doanh nghiệp KCN thi đua thực hiện thắng lợi “mục tiêu kép” - vừa kiểm soát tốt dịch Covid-19, vừa khôi phục sản xuất, phát triển kinh tế, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy tinh thần đoàn kết, lao động sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân, tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp trong cơ quan, đơn vị và trong các doanh nghiệp KCN, phấn đấu thực hiện thắng lợi “mục tiêu kép”, vừa kiểm soát tốt dịch Covid-19, vừa khôi phục sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ mà Ban Quản lý các KCN đã đề ra cho năm 2021.

- Tiếp tục làm tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến; động viên, khen thưởng kịp thời, chính xác các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc, có cách làm mới, sáng tạo, phát hiện những mô hình mới, nhân tố mới để nhân rộng và lan tỏa trong toàn xã hội.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua được phát động sâu rộng trong toàn cơ quan, đơn vị doanh nghiệp với nội dung thiết thực, bám sát nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; phải kết hợp với các phong trào thi đua đã phát động để kết thúc đợt thi đua năm 2021 thực hiện đánh giá, tổng kết rút kinh nghiệm, lựa chọn, bình xét những tập thể, cá nhân thực sự tiêu biểu, xuất sắc trong các phong trào thi đua để kịp thời biểu dương, khen thưởng, qua đó nêu gương và lan tỏa trong cơ quan, đơn vị và từng doanh nghiệp KCN.

- Việc phát động thi đua là nhiệm vụ của mỗi cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp; mọi tập thể, cá nhân đều thi đua; khơi dậy ý thức tự giác của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong thực thi nhiệm vụ được giao, thi đua hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch đã đề ra cho năm 2021.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế của Ban Quản lý các KCN

Thi đua thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm hàng đầu, quan trọng, để giữ vững thành quả chống dịch. Tập trung triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ, giải pháp nhằm khôi phục phát triển sản xuất công nghiệp trong các KCN sau tác động của dịch Covid-19, đảm bảo đến cuối năm hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của Ban Quản lý các KCN năm 2021, cụ thể:

Tính đến hết tháng 7/2021, trong các KCN đã có 369 doanh nghiệp trong các KCN đã đi vào hoạt động sản xuất và kinh doanh trong tổng số 395 doanh nghiệp. Dự báo đến cuối năm 2021 có khoảng 390 doanh nghiệp hoạt động sản xuất và kinh doanh, tăng 22 doanh nghiệp. dự kiến cuối quý III/2021 các doanh nghiệp mới khôi phục trên 90% quy mô so với trước dịch.

- Tổng giá trị sản xuất công nghiệp năm 2021 ước đạt khoảng 220.000 tỷ đồng (*bằng khoảng 97,5% so với năm 2020*).

- Tổng kim ngạch xuất khẩu năm 2021 ước đạt 9.6 tỷ USD tăng khoảng 1,6% so với năm 2020 (năm 2020 giá trị xuất khẩu đạt 9,45 tỷ USD); kim ngạch nhập khẩu: ước đạt khoảng 8,5 tỷ USD, bằng 81% kế hoạch năm, tăng khoảng 4,8% so với năm 2020 (năm 2020 giá trị nhập khẩu đạt 8,1 tỷ USD).

2. Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm

- Cùng với nhà đầu tư bám sát chủ trương, hướng dẫn và chỉ đạo của Bộ KH&ĐT liên quan đến công tác thẩm định, báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét chấp thuận chủ trương đầu tư đối với 03 khu công nghiệp thành lập mới (KCN Yên Lư 377 ha, KCN Yên Sơn – Bắc Lũng 300 ha, KCN Tân Hưng 105,3 ha) và 02 khu công nghiệp mở rộng (KCN Quang Châu 90 ha, KCN Hòa Phú 85 ha).

- Chỉ đạo, đơn đốc: KCN Quang Châu GPMB và đầu tư hạ tầng kỹ thuật hoàn thành 100% diện tích KCN theo quy hoạch; Chỉ đạo, đơn đốc KCN Hòa Phú GPMB thêm và đầu tư hạ tầng kỹ thuật thêm 30ha, Lũy kế GPMB và đầu tư hạ tầng đạt 190/207,45ha; KCN SK-NH phía Nam hoàn thiện hạ tầng phần diện tích đã GPMB; hoàn thành nâng cấp trạm xử lý nước thải tập trung và đưa vào hoạt động.

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động của các doanh nghiệp KCN, kịp thời phát hiện khó khăn của doanh nghiệp để phối hợp tháo gỡ, ổn định sản xuất của doanh nghiệp

- Hướng dẫn, đơn đốc, kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các doanh nghiệp KCN và tiến hành rà soát việc lập thủ tục về bảo vệ môi trường và vận hành các công trình xử lý chất thải.

- Trong năm 2021 phân đấu tổng vốn đầu tư cấp mới và bổ sung tại các KCN đạt trên 1 tỷ USD; hỗ trợ doanh nghiệp tuyển dụng lao động; phân đấu giải quyết việc làm mới cho tối thiểu 20 nghìn lao động.

- Tham mưu UBND tỉnh giải pháp nhằm khôi phục phát triển sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp trong khu công nghiệp sau tác động của dịch Covid-19.

III. THỜI GIAN PHÁT ĐỘNG THI ĐUA

Từ nay đến kết thúc năm 2021, trọng tâm là thi đua lập thành tích chào mừng Ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8) và Quốc khánh 02/9; kỷ niệm ngày thành lập tỉnh 10/10; thi đua hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu kế hoạch năm 2021 của UBND tỉnh và Khối thi đua đã đề ra.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các phòng, đơn vị và các doanh nghiệp trong KCN phát huy tinh tiên phong gương mẫu, đoàn kết thống nhất, nêu cao tinh thần trách nhiệm, khắc phục khó khăn, chủ động tích cực trong các phong trào thi đua, phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch của Ban Quản lý các KCN và doanh nghiệp năm 2021.

2. Tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua do UBND tỉnh, Bộ Kế hoạch và Đầu tư và các doanh nghiệp phát động. Thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2021. Thực hiện tốt giao ước thi đua của Khối thi đua cơ quan tham mưu quản lý Nhà nước về kinh tế và xây dựng cơ bản.

3. Ban Quản lý các KCN chủ động phối hợp với các ngành, địa phương tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2021 theo Nghị quyết của Chính phủ, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ, giải pháp nhằm khôi phục phát triển sản xuất công nghiệp sau tác động của dịch Covid-19... góp phần tích cực thực hiện Nghị quyết của Đại hội Đảng bộ tỉnh Bắc Giang lần thứ XIX và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

4. Quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước gắn với cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” đi vào chiều sâu, chất lượng; phát động các phong trào thi đua phù hợp với đặc thù của cơ quan, doanh nghiệp một cách thiết thực. Tích cực tham gia, đóng góp vào các hoạt động của Khối thi đua góp phần nâng cao vị trí vai trò của Khối trong phong trào thi đua chung của tỉnh.

5. Phối hợp với các các Sở, ngành trong Khối thi đua phát động, động viên cán bộ công nhân viên chức nỗ lực cao hơn nữa, phát huy những kết quả đã đạt được, khắc phục những hạn chế, yếu kém, tiếp tục đổi mới và đẩy mạnh các phong trào thi đua, phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trọng tâm của năm 2021 để tạo đà vững chắc cho năm 2022 và các năm tiếp theo.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch phát động thi đua, các phòng, đơn vị và doanh nghiệp tổ chức phổ biến, quán triệt các nội dung thi đua đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị mình; xây dựng kế hoạch tổ chức phát động thi đua theo đợt, chuyên đề với nội dung, mục tiêu cụ thể, thiết thực, phù hợp với đơn vị, doanh nghiệp và đề ra các giải pháp thực hiện.

2. Giao Văn phòng Ban (thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng Ban) căn cứ các quy định về thi đua khen thưởng, có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc và

báo cáo thường xuyên, kịp thời về tình hình triển khai phong trào thi đua của các phòng, đơn vị; giúp Hội đồng Thi đua Khen thưởng của Ban thẩm định thành tích để xem xét, biểu dương, khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng chính xác, kịp thời cho những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đóng góp tích cực cho phong trào thi đua yêu nước của ngành trong năm 2021.

Trên đây là Kế hoạch Phát động phong trào thi đua của Ban Quản lý các KCN thực hiện thắng lợi “mục tiêu kép” - kiểm soát tốt dịch bệnh Covid-19, khôi phục sản xuất, phát triển kinh tế./.

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐ-KT tỉnh (Sở Nội vụ);
- Cục QLTT tỉnh (Trưởng khối thi đua);
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng, đơn vị thuộc Ban;
- Công đoàn Ban Quản lý các KCN (p/h);
- Doanh nghiệp trong các KCN;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

Đào Xuân Cường